**XL.** Domino vere sancto ac reverentissimo monasterio illo quod est construtum in honore sanctæ Mariæ semper virginis genetricis Dei & Domini nostri Iesu Christi, vel ceterorum dominorum suo-

rum, quorum reliquiae ibi conditae sunt, & inluster Deo sacra illa Abbatissa una cum norma plurimarum ancillarum Dei ad laudem Christi canendum cultrix praefesse videtur, ego in Dei nomine femina aliqua nomine illa dono ad prefato monasterio à die praesente, donatimque in perpetuum esse volo, & de jure meo in jure & dominatione ipsius monasterij vel suis rectoribus tradò atque transundo ad possidendum, pro eo quod in ipso monasterio sub religione & sancta conversatione habitare debeam, hoc est, res meas in pago illo, in loco nuncupante cuius vocabulum est illo & illo, in grafia illa, super flumen illum, quantumcunque à die praesente in iuncta loca visa sum tenere vel possidere, quod manente coniugio apud jugale meo illo visa sum conquisiſſime, vel in mea portione recepi, vel quantumcunque de filio meo nomen illo de lucuſo hereditate mihi obvenit, sicut dixi, quantumcunque in hac loca à die praesente mea est possessio vel dominatio, totum & ad integrum ad ipsò monasterio à die praesente de jure meo in jure ipsius monasterij & suisque rectoribus tradò atque transundo ad possidendum, hoc est, tam terris, mansis, una cum superpositis, domibus, aedificiis, vineis, silvis, campis, pratibus, pascuis, cultis & incultis, adjacentiisque omnibus, aquis, aquarumque decuribus, una cum mancipia tanta his nominibus illa, sicut dixi, in exquisita portione mea ad integrum publicè tradò atque transundo ad possidendum; ut quicquid ab hac die ipsa Abbatissa vel rectoris ipsius monasteria ad profectum ipsius exinde facere voluerint, liberam & firmissimam in omnibus habent potestatem faciendi. Si quis verò quod.

*Precaria ad casam Dei.*

XLI. Domini viri sancti atque ostensione crucis patibulum mirabilis remuneratione fulgentis basilicæ, que in honore sancta Maria & sancti Petri & sancti Pauli princeps Apostolorum, Gaico monasterio confitudo in pago Wastinense, & inlustri Abbatissa illa inibi constris praefesse videtur, una cum norma plurima ancillarum Dei ibidem consistentium, ego illa femina. Dum non habetur incognitum, sed à pluris est manifestum, quod ego res proprietatis meæ in loco qui dicitur illo per epistolam donationis ad ipsò monasterio vestro delegavi, propterea expetivi à vobis, & petitione mea non denegasti, ut

ipsas res, quandiu advivo, sub uso beneficio vestro tenere & usare debeam, & aliubi ipsas res alienare pontificium non habeam, & post meum quoque discessum, cum re immeliorata ad ipso monasterio absque ulla exspectata traditione vos vel rectores ipsius monasterij in eorum faciant revocare potestatem & dominationem, & vos reverentis discorditis ut in postmodum mea possessio aliqua præjudicio ex hoc generare non debeant. Propterea hanc precariam in vos vel in ipso monasterio vestro emitendo decrevi, ut neque ego neque ullus de heredibus meis, quamvis per longinquā spatia ipsas res ad usandum habeo, agere nec repeterem non debeamus. Quod qui fecerit, inferat vobis vel partibus ipsius monasterij suisque rectoribus auri libra una, argento pondus duo, & praefens precaria firma permaneat, & ut alias precarias de quinquennium in quinquennium renovantur, ista verò non sit necessè renovandi, sed per semetipsum omnię tempore obtineat firmatatem, cum stipulatione subnixa. Actum illo.

*Prestaria.*

XLII. Dulcissima femina illa, ego illa Abbatissa. Dum non est incognitum qualiter tu ante hos dies rem proprietatis tuæ in pago illo, in loco qui dicitur ille, ad monasterio sanctæ Mariæ adfirmasti, unde precaria nobis vel ab ipso monasterio adpetisti, propterea has litteras in te affirmavimus, ut dum adviris, usualiter ipsam rem tenere & dominare debeas, & aliubi ipsas alienare pontificium non habebas. Et si hoc conaveris facere, ipsam rem à die praesente perdas. Et ut has litteras vires firmiores obtineas, manu nostra subter adfirmavimus, cum stipulatione subnixa. Actum illo.

*Traditaria de terra.*

XLIII. Notitia qualiter & quibus praesentibus veniens homo aliquis advocatus sancto illo de monasterio illo ad res illas, in pago illo, in loco cuius vocabulum est ille, quas ante hos dies femina aliqua nomine illa per suo instrumento ad ipso monasterio via fuit delegasse cum omni integritate, sicut in ipsa donatione constat, quod portio sua est ad integrum à die praesente Missus ipsius feminæ ille ipsius Missi monasterij nomine illo per ipso officio de ipsa casa per . . . herbam & cespitem, sicut lex est, ipsius Missi ad partem sancto illo vel ipso . . . visus est tradidisse, & per sua fistula ipso Missi vel ipsa feminæ

F f iij

de ipsas res se exitas ex omnibus esse dixit.  
Id sunt.

*Emunitas sanctorum.*

X L I V . Ille Rex Francorum vir inluster. Quotiescumque petitiones sacerdotum aut ancillarum Dei ad effectum perducimus, regiam confuetudinem exercemus, & nobis ad mercedem vel ad stabilitatem regni nostri in Dei nomine pertinere confidimus. Ideoque Dominis viris sanctis ac venerabilibus apostolicis in Christo patribus omnibus Episcopis, vel omnibus Abbatibus, seu in lustribus atque magnificis viris Ducibus, Comitibus, Vicariis, Centenariis, seu omnes valetos nostros, vel omnes Missos nostros discurrentes. Cognoscatis quod in lustris Abbatis illa de monasterio illo, in pago illo, in loco qui dicitur ille, in honore sancti illius constructo, una cum monachis vel Dei ancillas ad laudem Christi canendum sub religione norma conversari videntur, clementia regni nostri suggestionem intulit eo quod gloriosus Dominus & genitor noster ille quandam Rex per sua præceptione sua manu robora talem immunitatem ad ipsa casa Dei, sancto illo, vel seu monasterio illo, vel ipsa Abbatis habuisse concessum atque indulsum ut nullus Episcopus aut Archidiaconus loci illius nisi orationem aut prædicationem lucranda gratia, ut nullus judex publicus quislibet judicaria potestate accinetur in . . . . vilis ipsius monasterij nullum debuisse habere introitum, nec causas audiendas, nec feda exigenda, nec fidejussores tollendos, nec mansiones aut paratas requirendas, nec nullas retributions exactandas, & quod fucus noster exinde exigere poterit, nullatenus exactetur nec requiratur. Vnde & confirmationes anteriorum Regum parentumque nostrorum nobis in presente protulit relegendas, & petit celitudine nostra ut circa ipso monasterio nostra hoc deberet auctoritas generaliter confirmare, cui nos hunc beneficium grante animo pro mercedis nostra augmentum non solù confirmasse, sed etiam in novo sub immunitatis nomine concessisse. Denuo per hunc præceptum specialius discernimus ordinando, atque omnino jubemus, quod in perpetuum absque ullis obstatulis & refragationibus volumus esse manifurum cognoscere, præcipientes ut sicut constat in supradictis titulis scriptum esse ut illud monasterium maneat absque ullum introitum Episcopi aut Archidiaco-

## Appendix

ni, nisi orationem aut prædicationem lucrando, ut nullus judex publicus in curtes vel villas ipsius monasteriæ nullum debeat habere introitum, nec causas audiendas, nec feda exigenda, nec fidejussores tollendos, nec mansiones aut paratas requirendas, nec nullas retributions exactandas, & quod fucus noster exinde exigere poterit, nullatenus exactetur nec requiratur, nisi, ut diximus, pro mercedis nostræ augmentum, sicut ab antecessoribus Reges parentes nostros seu & Domino & glorioso genitore nostro illo quandam Rege moderno tempore fuit concessum atque indulsum, ita per nostros oraculis pleniis confirmamus, quod in perpetuum volumus esse mansurum. Et ut hæc præceptio firmior habeatur & per tempora melius conservetur, manu nostra signaculis subter ea decrevimus roborare, & de anolo nostro subter segelavimus.

*Indiculum regale.*

X L V . Karolus gratia Dei Rex Francorum tam præsentibus quam & futuris Dominis sanctis & apostolicis, ac venerabilibus in Christo patribus, Ducibus, Comitibus, Domeftibz, Vicariis, Centenariis, vel omnis agentes nostros, & juniores ac successorēisque nostros, vel omnes amicos nostros, seu & omnes Missos nostros discurrentes. Cognoscat magnitudo seu almitas vestra quod nos partibus nostris bene habemus compertum quod dominus taliter illius fidele nostro illo illa merito suo compellente concessimus, ubique infra regno Dei propriio nostro homines sui ad negotium exigendum advenirent, nullus quislibet de judicaria potestate vestra nec Missus noster nulla telonea, nec nullas venditas, nec rodaticus, nec foraticus, nec pontaticus, &, sicut dixi, nullus quislibet teloneo nec venditas ejus in nullo exactare non presumatis, nisi, ut diximus, in quascunque portus civitatis seu mercada nullo contradicente suos vin. vel suus commercius quislibet negotium absque ullo contradicente potestatem habeat vendendi, quia nos taliter ei habemus concessum. In reliquo vero de parte nostra vel vestra ex nostra indulgentia visi fuimus concessisse atque indulsi, seu & in omnibus confirmasse. Et ut hæc præceptio nostra firmior appareatur & per tempora conservetur, manu nostra propria subter eam decrevimus adfirmare.

*Relatum quod dicitur apenn.*

X L VI . Mos nobilium Romanorum

adisuevit, & ratio jure depositit, ut si cuiuscunque domus igne cremetur, is per seniem scripturarum chartulam relationis, quod dicitur apennis, recipiat. Quamobrem cum quadam die inluster ille Comes ad multorum causas audiendum vel recta judicia terminandum unā cum pluribus personis resideret, ibique veniens homo aliquis nomine ille suggirerit intulit eō quod ante hos dies, casu faciente, casa sua cum omni mobili, vel intro domo compendia, seu & instrumenta chartarum ibidem igne cremassent. Et quia illi iudex vel vicini pagenes ipsius ad præsens venientes ita dixerunt vel testimoniaverunt quod ad hoc videndum acceſſerant, sic verò & actum aderat, sic supradictus ille Comes vel reliquis francis personis juxta prætorium retroque præcedentium chartula relationis, qua dicitur apennis, ei dare decreverunt, ut quicquid ex acceſſione parentum aut ex contraſtit habebat, tam per venditiones, donationes, cessiones, judicia, obnoxiationes, cautiones, commutations, seu quod per ceteris scripturis ad eum pervenit, dominum vel potestate incepſ perveniat in suo jure absque refragacione vel modulationis in suo permaneant, vicinarum manu propria subter roboravimus & post nostro roborare decrevimus.

*Hereditoria.*

X L V I I I . Dulcissima filia mea illa, ille. Dum non est incognitum, sed per populum devulgatum & patefactum, quod ego in ancilla mea nomine illa tibi generavi, & postea ante Domino illo Rege faciente denario secundum legem Salicante ingenuam dimisi, & tu minimè in hereditate mea succederi potebas, propterea ego hanc chartulam hereditoram in te fieri & affirmare rogavi ut si tibi Dominus jussiferit quod mihi in hunc seculum supradictis apparueris, de omnes res meas, tam ex alio parentum meorum quam & ex meum contractum mihi obvenit, in hereditate succedas, tam terris, manfis, dominibus, ædificiis, mancipiis, litis, libertis, accolabus, merito accolinarum, vineis, olicis, filvis, campis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, in quibusunque pagis, aut territoriis, seu agris vel omnibus locis ubi habere videor, etiam peculium, præsidium utriusque generis & sexus, aurum, argentum, drapalia, mobile & immobile, quicquid dici aut nominari potest, quantumcumque moriens de meum

dcreliquo, in omnes res meas in hereditate apud germanos tuos filios meos succedas, & æqualentia inter vos exinde dividere vel exæquare facias, & quod ad parte tua exinde recipis, quicquid exinde facere volueris, liberam & firmissimam in omnibus habeas potestatem faciendi. Si quis verò, quod nec fieri credo, si ego ipse aut aliqui de heredibus meis vel quilibet opposit personae, qui contra hanc chartulam hereditoram istam, quam ego plenissima voluntate mea fieri & affirmare rogavi, venire conaverit, tibi unā cum socio fisco auri uncias tantas esse multando, & præsens hereditaria omni tempore firma permaneat, stipulatione submixa. Actum illo.

*Redemptionale.*

X L V I I I . Dilectissimo mihi bene merito illo, ille. Omnibus non habetur incognitum, sed patefactum, quod tu quotidie in bonis partibus fideliter mihi servire non cessas, & pro refœctu servitij tui, & pro fidelitate tua, quam circa partibus meis impendere non desisti, mihi preparauit plenissima & integra voluntas, propter nomen Domini, ut de servitio meo temetipsum vel omne peculiare tuum redimere deberes, quod ita & fecisti, & dedisti mihi pro hoc quod mihi bene complacuit, tam in argento quam in amictu, valentes solidos tantos. Propterea hanc chartulam redemptionalem in te fieri & affirmare rogavi, ut taliter sias ingenuus tanquam si ab ingenuis parentibus suis procreatus vel natus, cum omni pecularie tuo, & nec mihi nec ulli heredum meorum nullum impendas servitium nec hominum nec libertaticum nec nullum obsequium nec patronicum; sed eam pergas partem quam volueris, liberamente & firmissimam in omnibus habeas potestatem, & neque servitio, nec ..... onus nec libertatico, nec patrocinium nec nullum obsequium nec ego ipse nec illus de heredibus meis, nec quilibet opposita persona, tibi exinde nullas calumnias nec fatigations nec repetitiones agere nec generare nec repetere non debeamus. Quod qui tentaverit, & a me vel heredibus meis defensatum non fuerit, inferamus tibi una cum socio fisco auri uncias tantas esse multando, & præsens redemptionale omni tempore firma permaneat, stipulatione submixa. Actum illo.

*Hereditoria.*

X L I X . Dulcissima atque in omnibus

amantissima filia mea illa. Ego enim vir magnificus ille. Omnibus non habetur incognitum quod, sicut lex Salica continet, de res meas, quod mihi ex alode parentum meorum obvenit, apud germanos tuos filios meos minimè in hereditate succedere potebas. Propterea mihi præpatuit plenissima & integra voluntas ut hanc epistolam heredetoriam in te fieri & adfirmare rogavi, ut si mihi in hoc seculo subprestis apparueris, in omnes res meas, tam ex alode parentum meorum quam ex meo contractum mihi obvenit, in pago illo, in loco qui dicitur ille, & in quibuscumque pagis aut territoriis, ubicunque habere videor, tam manjis, domibus, edificiis, vincis, olicis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, quicquid dicitur aut nominari potest, quantumcumque de meo proprio moriens dereliquerero, in omnes res meas in hereditate apud germanos tuos filios meos succedas, & æqualeatia inter vos exinde dividere vel exæquare facias.

Et quod ad partem tuam exinde recipis, quicquid exinde facere volueris, liberam & firmissimam in omnibus habeas potestatem faciendo. Si quis verò, quod nec fieri credo.

*Cautio de vinea.*

L. Domino fratri illo ille. Ad petitio-ne mea mihi non denegasti, nisi ut in summa necessitate mea argento vel amictio valentes solidos tantos in manu mea ad præstatum beneficium mihi præstisti. Propterea oppignoro tibi vineam proprietatis meæ in pago illo, in loco qui dicitur illo anipenos tantos. Subjungit de ambobus lateribus & ambobus frontibus terra lui, infra ipsa terminatione & mensura ad integrum, & usque annos tantos fructum quem ibidem Deus dederit, ad parte tua elidiatut habere debeas, & per temetipsum ipsa vinea condigere facias; & quomodo ipso fructus tantos annos translatos habueris, & debito tuo tibi reddidero, cautionem meam per manibus recipiam, stipulatione subnixa. Actum illo.

*Securitas.*

L I. Non minima sed maxima vertitur discordia inter illo & illo. Venientes in loco illo ante bonis hominibus, repetebat ipse ille in causa sua, vel in conjugie sua illa, adversus ipsum lue, dum diceret eò quod ipsa genua sua impinxerit, & super filia eorum nomine illa cœsisset, & ipsam ibidem occisit; sed ipsa illa hanc causam minimè potuit denegare. Exinde taliter ad ipsos

bonis hominibus fuit judicatum ut illam leudem, ut lex erat, ipsius luo solvere debet. quod ita in præcente fecit, & servo suo nomine illo vel alia rauba sua ipsa illa pro illa leude ipsius lue vel conjugie sua illa, in quod eis bene complacuit, dedit. Propterea jam dictus ille & coniugis sua illa hanc securitatem in ipsa illa vel ..... go suo fieri & adfirmare rogarerunt, ut nullo unquam tempore de jam dicta causa, nec de illa morte, nec de ipsa leude, nullas calumnias nec repetitiones nec fatigations nec nos nec nullus de heredibus nostris nec quislibet opposita persona agere nec generare nec repeterem non debeamus. Quod qui attentaverit, & a nobis vel heredibus nostris defensatum non fuerit, inferamus tibi unâ cum socio fisco auri uncias tantas, argento pondo tanto esse multando, & præsens securitas omni tempore firma permaneat, stipulatione subnixa. Actum illo.

*Donatio ad filios.*

L II. Gestâ lex & consuetudo exposcit ut quæcumque persona naturales filios habuerit, & alios plures non habuerit, si eos in sua voluerit instituire hereditate, qualiter in suum potius arbitrium ad faciendi id pater hoc quod in eos voluerit, liberam habeat potestatem. Ideoque ego ille, dum non est incognitum quod femina aliqua nomen illa bene ingenua ad conjugium mihi sociavi uxore, sed qualis caufas vel tempora me oppresserunt ut chartolam libelli dotis ad eam, sicut lex declarat, minimè exceſſit facere, unde ipsi filij mei, secundum legem, naturales appellantur, & filios in ea generavi, quibus baptismo nomen imponimus illos & illos, propterea volo ut prædicti filij mei in omni corpore facultatis meæ in pago illo, in loca denominantes illos & illos, in legitimam successionem debeat addere appatuere, hoc est, tam terris, manjis, unâ cum superpositis dominibus, edificiis, utriusque generi sexus peculiis, mancipliis ibidem commanentibus, tam ibidem quam & aliunde translati, sicut dixi, quod nostra est posseſſio, & quod de successione parentum nobis obvenit, tam de alode, quam de comparato vel de qualibet adtractu ad nos noscitur pervenisse, & quicquid à die præsente nostra est posseſſio vel dominatio, cum omni jure & merito & omni re inexquisita quandoquidem moriens dereliquerero, in vestra debeat revocare potestate & dominatione, & faciat exinde jure

jure proprietario quod volueritis, & nullus vobis de omni hereditate mea repudiareret non debat, nec facere possit, stipulatione subnixa.

*Mandatum.*

LIII. Dulcissimo amico meo illo, ego ille. Rogo atque injungo caritate tua ut hias ad vicem meam ad civitatem illam, ad illo defensore & illo professore, vel curia publica ipsius civitatis, & hanc epistolam, qua ego filios meos illos in totius hereditatis meae legitima successione instituire & legitimos filios meos, sicut in ipsius epistola textu continetur, conscribere volui, ea gestis municipalibus, ut mos & lex est, juxta morem & consuetudinem alligare atque firmare facias, ad prosecutionem celebratam. quod tibi rogo mihi rescribere pigrum non graveris stipulatione.

*Hereditaria de hereditate.*

LIV. In nomine Domini. Anno illo Domini nostri illius Regis, mensie illo, gesta habita apud laudabile viro illo defensore & illo professore vel curia publica ipsius civitatis, ille ait. Quæso vobis, optimæ defensor, ut mihi codices publicos patere jubeatis, quia habeo quædam prosecutio que gestorum allegatione cupio roborari. Memorati defensor & ordo curia dixerunt: Patent tibi codices publici, prosequere quæ optas. Ille dixit: Amicus meus ille mihi injunxit per suum mandatum sollemniter roboratum ad laudabilitatem vestram accedere debere, & hanc epistolam, quam ipse, sicut textus declarat, in predictos filios suis illos conscripsit, pro eo quod in bene ingenua femina illa ipsos generavit, & tamen chartolam libelli dotis ei secundum legem non adfirmavit, propterea jam dicti filii secundum legem naturales appellantur, ita antedictus pater eorum ei complacuit ut ipsos secundum legem Romanam in ipsa civitate ante curiam publicam debeat in legitima totius hereditatis suæ instituire hereditatem, ita & fecit, dum inprolis, nec legitimos infantes non habuerit, ipsos in legitima hereditate pro legitimis filiis in omnes causas recepit; ut prædicta epistola juxta morem & consuetudinem gestis municipalibus alligari atque firmari debeat. Suprascriptus defensor una cum suis curialibus vel subscriptionibus instituerunt vel inobdierunt sub signaculis. Et hæc gesta quomodo est conscripta, manu eorum roborta, ei vidi fuiimus tradidisse, stipulatione subnixa. Actum.

Tom. II.

*Epistola.*

L V. Magnifico amico meo illo, ego ille. Cognoscas juxta injunctionem tuam, ut per tuum mandatum mihi rogasti, ad illa civitate ad illo defensore vel curia publica ipsius civitatis me accessisse, & hanc chartolam, qua infantes tuos, quod natürales sunt, in legitima hereditate secundum legem instituisti, sicut in ipsa chartolam de rebus quam & de ipsa munera ad ipsius infantes continetur, gestis municipalibus juxta morem & consuetudinem allegasse atque firmasse cognoscas, & de perfectione celebrata, quod mihi rogasti, rescribere vel prosequere mihi pigrum non fuit. stipulatione subnixa.

*Gesta manumissionis.*

L VI. Quod secundum legem Romanam actum est nullatenus revocetur. Itaque sub die illo, anno illo regni Domini nostri illius Regis, Indictione illa, vir venerabilis ille Diaconus testatur eis quia stabili sub scripturis manumittere in Ecclesia illa vindictaque liberare famulo illo suo nomen illo bene sibi merito secundum constitutionem bonæ memorie Constantini legis, qua fixum est ut omnes qui sub oculis Episcoporum, Presbyterorum, seu Diaconorum in Ecclesia manumittuntur, ad civitatem pertineat, & ab Ecclesia defensetur, & vult eum juxta consuetudinem, cuius commemoratione \* subprærida est, ad civitatem pertinere Romanam, ea <sup>\* Lindena*lrog. supra.*</sup> tamen conditione ut eat ubique, quam vohuerit partem perget, tanquam si ab ingenui parentibus fuisset natus vel procreatus, & nulli heredum ac proheredum meorum minimè quicquam debeat servitutis, nec libertutatis gratiam, nec patronatus obsequium, sed, sicut dixi, sub integra & legitima ingenuitate debeat permanere ingenuus atque securus, & semper ad civitatem debeat pertinere Romanam, testamentum etiam faciendi liberam in omnibus habeat potestatem. Si quis verò.

*Traditoria.*

L VII. Notitia traditionalis, qualiter vel quibus praesentibus venit homo aliquis nomine ille ad illo manu, quem ante hos dies per chartolam venditionis ad filium suum adfirmavit, per ..... vius fuit tradidisse vel consignasse, & exitum inde fecisse. His praesentibus.

*Obnoxiationis.*

L VIII. Domino meo semper, ego enim ille. Dum non est incognitum quali-

G g

ter instigante parte adversa mihi contigit  
quod ego caballo ad hominem aliquo nomi-  
ne illo in texaga subduxerim, unde & de furto  
victus apparui, & vita periculum exinde  
incurrere potueram, & ego non habeo

unde ipsum facinus vel ipsum furtum  
emendare vel satisfacere debeam, prop-  
terea expetivi a vobis, & habuit pietas &  
dignatio vestra. & reliqua.